Relatório do auditor independente

Demonstrações contábeis individuais e consolidadas Em 31 de dezembro de 2024

PES/SRS/MPL 2880/25

Demonstrações contábeis individuais e consolidadas
Em 31 de dezembro de 2024

Conteúdo

Relatório do auditor independente sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas

Balanços patrimoniais individuais e consolidados

Demonstrações do resultado individuais e consolidadas

Demonstrações do resultado abrangente individuais e consolidadas

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido individuais e consolidadas

Demonstrações dos fluxos de caixa individuais e consolidadas

Notas explicativas sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas



Rua Paraíba, nº 1.000 - 7º andar, Funcionários - Belo Horizonte, MG

Brasil 30130-141



RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Aos Srs. Conselheiros e Diretores do Clube Atlético Mineiro Belo Horizonte - MG

Opinião

Examinamos as demonstrações contábeis individuais e consolidadas do Clube Atlético Mineiro ("Clube"), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as principais políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas.

Em nossa opinião, as demonstrações acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, do Clube Atlético Mineiro em 31 de dezembro de 2024, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às entidades sem finalidade de lucros (ITG 2002 (R1)) e às entidades desportivas (ITG 2003 (R2)).

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas". Somos independentes em relação ao Clube e sua controlada, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC), e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Responsabilidades da Administração e da governança pelas demonstrações contábeis individuais e consolidadas

A Administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às entidades sem finalidade de lucros (ITG 2002 (R1)) e às entidades desportivas (ITG 2003 (R2)), e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações contábeis individuais e consolidadas, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade de o Clube continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a Administração pretenda liquidar o Clube ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.



Os responsáveis pela governança do Clube e sua controlada são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais;
- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos do Clube;
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração;
- Concluímos sobre a adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional do Clube. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar o Clube a não mais se manter em continuidade operacional;
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada;



Comunicamo-nos com a Administração a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Belo Horizonte, 28 de abril de 2025.

BDO

BDO RCS Auditores Independentes SS Ltda.

CRC 2 MG 009485/F-0

Raulo Eduardo Santos

Contador CRC 1 MG 078750/0-3

Balanços patrimoniais individuais e consolidados Em 31 de dezembro 2024 e 2023

(Em milhares de Reais)

Ativo						Passivo e patrimônio líquido					
		Contro	ladora	Conso	lidado			Contro	ladora	Conso	lidado
	Notas explicativas	2024	2023	2024	2023		Notas explicativas	2024	2023	2024	2023
Circulante			Reapresentado		Reapresentado	Circulante			Reapresentado		Reapresentado
Caixa e equivalentes de caixa	6	6.743	5.131	6.767	5.188	Fornecedores e outras obrigações	13	6.368	6.589	7.749	9.688
Contas a receber	7	6.508	1.500	6.543	914	Tributos e contribuições sociais a recolher	14	508	692	969	2.335
Estoques e almoxarifado	8	605	906	1.426	4.151	Obrigações trabalhistas e sociais	15	1.235	1.458	1.235	1.458
Despesas antecipadas	9	81	9.939	356	10.441	Adiantamentos recebidos	16	111	114	166	8.189
Adiantamentos		314	1.400	426	2.057		•	8.222	8.853	10.119	21.670
Tributos a recuperar		1.242	815	1.326	1.224						
	-	15.493	19.691	16.844	23.975	Não circulante					
						Fornecedores e outras obrigações	13		245	-	245
Não circulante						Tributos e contribuições sociais a recolher	14	181	266	1.195	1.705
Depósitos judiciais		13		13		Partes relacionadas		8.569	9.982	6.999	
Participações societárias	10	248.687	275.745	248.677	275.735		-	8.750	10.493	8.194	1.950
Propriedades para investimentos	11	2.000	2.000	2.000	2.000						
Imobilizado	12	82.727	79.116	82.727	79.116	Patrimônio líquido					
	-	333,427	356.861	333,417	356,851	Patrimônio social	17	15.776	15.776	15.776	15.776
						Ajuste de avaliação patrimonial		76.200	76.257	76.200	76.257
						Superávits acumulados		239.972	265.173	239.972	265.173
							-	331.948	357.206	331.948	357.206
Total do ativo	-	348.920	376,552	350,261	380.826	Total do passivo e patrimônio líquido	-	348.920	376,552	350,261	380,826

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas,

Demonstrações do resultado individuais e consolidadas Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

		Control	adora	Consolidado		
	Notas					
	explicativas	2024	2023	2024	2023	
			Reapresentado		Reapresentado	
Receita líquida	18	21.405	336.281	28.322	345.699	
Custos das atividades esportivas		-		-		
Custo com pessoal/direito de imagem/comissão	19	-	(217.149)	-	(217.149)	
Custo com atividades do futebol	20	-	(212.934)	-	(212.934)	
Custo geral	21	-	(27.111)		(27.111)	
		-	(457.194)	-	(457.194)	
Custos das atividades sociais						
Custo com pessoal	22	(5.937)	(5.801)	(5.937)	(5.801)	
Custos gerais	23	(9.385)	(10.422)	(9.385)	(10.422)	
•	_	(15.322)	(16.223)	(15.322)	(16.223)	
Custos com projetos		(187)	(819)	(188)	(819)	
castos com projetos	_	(187)	(819)	(188)	(819)	
Custos mercadoria vendidas		_	_	(4.058)	(4.186)	
Custos mercadoria vendidas	_	-		(4.058)	(4.186)	
	_					
Total custos das atividades esportivas, sociais e patrimoniais		(15.509)	(474.236)	(19.568)	(478.422)	
Resultado bruto	_	5.896	(137.955)	8.754	(132.723)	
Despesas gerais e administrativas	24	(5.396)	(33.615)	(5.857)	(35.272)	
Despesas com contingências	24	704	(33.057)	704	(33.057)	
Resultado de equivalência patrimonial		(25.303)	(95.745)	(27.060)	(98.017)	
Outras receitas/despesas	25	1.833	599.318	1.833	599.318	
		(28.162)	436.901	(30,380)	432.972	
Resultado antes do resultado financeiro	_	(22.266)	298.946	(21.626)	300.249	
Receitas financeiras	26	10.797	76.258	10.797	76.258	
Despesas financeiras	26	(13.789)	(243.632)	(14.159)	(244.579)	
Receitas/(despesas) financeiras, líquidas	_	(2.992)	(167.374)	(3.362)	(168.321)	
Provisão de IR e CSL	_	-		(270)	(356)	
(Déficit)/superávit líquido do exercício	_ =	(25,258)	131.572	(25.258)	131,572	
	_					

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

Demonstrações do resultado individuais e consolidadas Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

	Control	adora	Consolidada		
	2024	2023 Reapresentado	2024	2023 Reapresentado	
(Déficit)/superávit líquido do exercício	(25.258)	131.572	(25.258)	131.572	
Outros resultados abrangentes	57	319.808	57	319.808	
Resultado abrangente total do exercício	(25.201)	451.380	(25.201)	451.380	

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido individuais e consolidadas Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

	Fundo patrimonial	Avaliação patrimonial	(Déficit)/Superávits acumulados	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2022	15.776	396.065	(186,206)	225.635
Realização de ajuste de avaliação patrimonial	-	(319.808)	319.808	-
Realização de ajuste de equivalência patrimonial	-	-	(10.224)	(10.224)
Superávit do exercício	-	-	141.795	141.795
Saldos em 1º de janeiro de 2024 (reapresentado)	15.776	76.257	265.173	357.206
Realização de ajuste de avaliação patrimonial	-	(57)	57	-
Déficit do exercício	-	-	(25.258)	(25.258)
Saldos em 31 de dezembro de 2024	15.776	76.200	239.972	331.948

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

Demonstrações dos fluxos de caixa individuais e consolidadas Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

		ladora	Conso	
	2024	2023	2024	2023
Fluxo de caixa das atividades operacionais		Reapresentado		Reapresentado
(Déficit)/superávit líquido do exercício	(25.258)	131.572	(25.258)	131.572
Ajustes para conciliar o lucro ao caixa gerado pelas atividades operacionais				
Depreciação e amortização	1.211	79.359	1.211	79.359
Ganho/ Perda no valor justo de títulos mantidos para venda	-	750.800	-	750.800
Provisão/Reversão para contingências	-	33.057	-	33.057
Ganho no valor justo do departamento de futebol	-	(1.384.385)	-	(1.384.385
Resultado de equivalência patrimonial	27.060	98.016	27.060	98.016
	3.013	(291.581)	3.013	(291.581
Aumento/(redução) de ativos				
Contas a receber na transferência de jogadores	-	(61.115)	-	(61.115
Contas a receber	(5.008)	(12.381)	(5.629)	6.495
Estoques e almoxarifado	301	(340)	2.725	(3.091
Adiantamentos	1.086	(1.542)	1.631	(2.199
Depósitos judiciais	(13)	(11.425)	(13)	(11.425)
Outros ativos circulantes	9.431	(13.122)	9.983	(13.820
	5.797	(99.925)	8.697	(85.155)
Aumento/(redução) de passivos				
Fornecedores e outras obrigações	(466)	47.823	(2.184)	46.891
Fributos e contribuições sociais a recolher	(269)	14.267	(1.876)	14.196
Obrigações trabalhistas e sociais	(223)	4.500	(223)	4.500
Contas a pagar a transferência de jogadores	-	(14.833)	-	(14.833
Adiantamentos recebidos	(3)	(24.234)	(8.023)	(27.973
Receita antecipada	-	(19.631)	-	(19.631
Contingências	(961)	(46.112) (38.220)	(12,306)	(46.112 (42.962)
Caixa liquido proveniente das/(aplicado nas) atividades operacionais	7.849	(429.726)	(596)	(419.698)
Fluxo de caixa das atividades de investimentos		363.272		363.272
Baixa do ativo propriedade de investimentos	(4.822)		(4.932)	
Aquisição de imobilizado/intangível Baixa de imobilizado/intangível	(4.022)	(126.728) 69.147	(4.822)	(126.728) 69.147
Investimento Atlético Mineiro S.A.F	(2)	(154)	(2)	(154)
Caixa liquido (aplicado nas)/proveniente das atividades de investimentos	(4.824)	305.537	(4.824)	305.537
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos				
Adicões de novos empréstimos	_	461.349	-	461.349
Pagamentos de empréstimos, incluindo juros	-	(339.013)	-	(339.013)
Partes Relacionadas, líquidas	(1.413)	(6.229)	6.999	(16.211
Caixa liquido (aplicado nas)/proveniente das atividades de financiamentos	(1.413)	116.107	6.999	106.125
Aumento líquido/(redução) no caixa e equivalentes de caixa	1.612	(8.082)	1.579	(8.036)
Caixa e equivalente de caixa no início do exercício	5.131	13.213	5.188	13.224
Caixa e equivalente de caixa no final do exercício	6.743	5.131	6.767	5.188
Aumento líquido/(redução) no caixa e equivalentes de caixa	1.612	(8.082)	1.579	(8.036)



Notas explicativas sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

1. Contexto operacional

1.1. Controladora

O Clube Atlético Mineiro ("CAM" ou "Associação") é uma sociedade civil, fundada em 25 de dezembro de 1908, com sede e foro na cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, sem fins lucrativos, constituída por tempo indeterminado, que tem por objetivos os de promover atividades esportivas, sociais, recreativas, culturais e cívicas, bem como incentivar, por si e/ou em convênio, o desenvolvimento da educação física pela prática do desporto em quaisquer de suas modalidades, e a prática de todos os esportes amadores, notadamente os olímpicos, nos termos da legislação pertinente em vigor.

O Clube é regido por seu estatuto social, por seus regulamentos e legislação aplicável, tendo como poderes:

- a) Assembleia Geral;
- b) Conselho Deliberativo;
- c) Diretoria;
- d) Conselho Fiscal;
- e) Conselho de Ética e Disciplina.

1.2. Aporte do Departamento do Futebol para o Atlético Mineiro S.A.F ("CAM SAF" ou "Atlético SAF")

Durante os dias 20 e 21 de julho de 2023, o Conselho Deliberativo do Clube aprovou, nos termos da proposta apresentada pela Diretoria, a constituição da sociedade anônima do futebol do Clube Atlético Mineiro; a transferência do acervo líquido do patrimônio do Clube relacionado ao departamento de futebol para a SAF.

O segundo semestre de 2023 configura-se como o marco efetivo de transferência do negócio Futebol do Clube para o Atlético SAF. Em 01 de novembro de 2023 foi assinado o acordo de acionistas, no qual o Atlético SAF emitiu ações de classe A e B, as quais foram subscritas e integralizadas pelo CAM na proporção de 25% e pela Galo Holding S.A. na proporção de 75%. Para a realização do aporte do departamento de futebol para o Atlético SAF, foi elaborado um laudo de avaliação do acervo líquido que seriam transferidos para SAF. Conforme quadro demonstrativo, formado pelos ativos e passivos em 31 de outubro de 2023 cedido para o Atlético SAF:



Notas explicativas sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

	Passivo e patrimônio líquido	
01/11/2023		01/11/2023
	Circulante	
154	Contas a Pagar/Fornecedores/Credores Diversos	8.762
73.215	Empréstimos e Financiamentos	162.863
62.658	Obrigações Trabalhistas e Sociais	23.589
3.635	Contas a Pagar a Transferências de Jogadores	29.267
5.199	Adiantamentos Recebidos	18.800
302	Receita Antecipada	45.308
	Débitos decorrentes da Transferência do	
145.163	Departamento de Futebol	1.255.275
		1.543.864
2.056	Não circulante	
230.600	Empréstimos e Financiamentos	126.062
129.581	Contas a Pagar a Transferências de Jogadores	6.344
1.603.937	Partes Relacionadas	57.315
1.966.174	Adiantamentos Recebidos	4.000
		193.721
	Patrimônio líquido	
		373.752
	· ·	-
	() sapital a misgranza.	373.752
2.111.337	Total do passivo e patrimônio líquido	2.111.337
	154 73.215 62.658 3.635 5.199 302 145.163 2.056 230.600 129.581 1.603.937 1.966.174	Circulante Contas a Pagar/Fornecedores/Credores Diversos Empréstimos e Financiamentos Obrigações Trabalhistas e Sociais Contas a Pagar a Transferências de Jogadores Adiantamentos Recebidos Receita Antecipada Débitos decorrentes da Transferência do Departamento de Futebol 2.056 230.600 129.581 1.603.937 1.966.174 Patrimônio líquido Capital Social (-) Capital a Integralizar



Notas explicativas sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

Em 1° de setembro de 2023, o Clube Atlético Mineiro ("CAM") celebrou acordo de investimento com a Galo Holding S.A., ("Holding") e a Atlético Mineiro S.A.F., sociedade anônima do futebol ("SAF"), por meio do qual, dentre uma série de outras obrigações assumidas por cada parte, se obrigou a contribuir ao capital social da SAF, um acervo líquido composto por determinados ativos e passivos relacionados ao departamento de futebol do CAM e a Galo Holding se obrigou a contribuir ao capital social da SAF determinados créditos e aporte em dinheiro. A operação, foi implementada conforme demonstrado a seguir:

- 1. Em 14 de setembro de 2023, constituição da SAF pelo CAM por meio da subscrição e integralização de 1.000 ações ao valor de R\$1,00 cada, totalizando R\$1.000,00;
- 2. Em 01 de novembro de 2023, aprovação em Assembleia Geral Extraordinária da SAF, do aumento do capital social desta companhia mediante:
- (a) Aporte pelo CAM do "Departamento de Futebol", assim entendido pelo conjunto de ativos e passivos relacionados à atividade de futebol até então desenvolvida pelo CAM, pelo valor de R\$373.753.470,10;
- (b) Conversão em capital social do saldo de crédito detido pela Holding contra a SAF, no valor de R\$316.279.431,31, sendo R\$222.197.753,82 integralizados na data da aprovação do aumento e R\$94.081.677,49 integralizados até 31 de dezembro de 2023; e
- (c) Aporte de valores em espécie pela Holding, sendo R\$505.903.474,30 integralizados na data da aprovação do aumento e R\$94.096.525,70 a serem integralizados em até 3 (três) anos contados da data da aprovação do aumento.

1.3. Assunção de Dívidas

O Clube firmou junto ao Atlético SAF através do acordo de investimento, o acordo de assunção de dívidas. O CAM SAF assumiu contratualmente o pagamento de determinadas dívidas que pertencem ao Clube que não foram transferidas para SAF, por restrições comerciais e legais.

O Atlético SAF ao assumir as dívidas torna-se legalmente responsável pelo pagamento dessas obrigações. Isso inclui o cumprimento de todos os termos e condições estabelecidas nos contratos de dívidas.



Notas explicativas sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

O saldo da assunção de dívidas e ativos é composto conforme quadro a seguir. Os saldos referentes a data base de 1° de novembro de 2023 estão incluídos no quadro demonstrativo no Item 1.2:

	31/12/2024	31/12/2023
Contas a receber	(5.241)	(10.833)
Adiantamentos	-	(72)
Depósitos judiciais	(31.149)	(35.304)
Fornecedores e outras obrigações	493	5.127
Empréstimos e financiamentos	174.820	145.102
Tributos e contribuições sociais a recolher	33.049	30.422
Obrigações trabalhistas e sociais	3.041	10.237
Contas a pagar na transferência de jogadores	92.910	111.914
Empréstimos e financiamentos	183.127	320.285
Contas a pagar na transferência de jogadores	36.962	82.944
Tributos e contribuições sociais a recolher	266.360	276.392
Provisão para contingências	32.257	43.981
Receita antecipada	19.859	19.859
Total	806.488	1.000.054

Controlada direta

Preto e Branco Ltda.: Sociedade empresária de responsabilidade limitada, com sede em Belo Horizonte, MG, tem por objeto social exploração comercial das marcas e propriedades do Clube Atlético Mineiro, inclusive mediante cessão, bem como a exploração de quaisquer espaços publicitários relacionados direta e indiretamente ao Clube Atlético Mineiro, atividade de produções cinematográficas de vídeos e de programas de televisão, distribuição cinematográfica de vídeo e de programas de televisão, criação e a produção de campanhas publicitarias para qualquer finalidade para veiculação em quaisquer tipos de veículos de comunicação, a produção de materiais jornalísticos ou filmes para publicidade e compra e venda de materiais esportivos.

2. Base de preparação e apresentação das demonstrações contábeis

2.1. Demonstrações contábeis individuais

As demonstrações contábeis da Controladora foram elaboradas e estão apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às entidades sem finalidades de lucros (ITG 2002 (R1)) e às entidades desportivas (ITG 2003 (R2)).



Notas explicativas sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

2.2. Demonstrações contábeis consolidadas

As demonstrações contábeis consolidadas foram preparadas e estão sendo apresentadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, referente a controladora Clube Atlético Mineiro, aplicáveis às entidades sem finalidades de lucros (ITG 2002 (R1)) e a controlada Preto e Branco Ltda referente a empresas de pequeno e médio porte, com fins lucrativos (ITG 1001).

2.3. Base de consolidação

As demonstrações contábeis consolidadas incluem as operações do Clube e da seguinte controlada:

Razão social da sociedade		% de participação		
("Controlada")	Sede	2024	2023	
Preto e Branco	Brasil	100%	100%	

A controlada é integralmente consolidada a partir da data de aquisição ou constituição, sendo a primeira a data na qual a Controladora obtém controle, e continua a ser consolidada até a data em que esse controle deixe de existir. O exercício social da controlada é coincidente com o da Controladora, e as políticas contábeis foram aplicadas de maneira uniforme na empresa consolidada e são condizentes com aquelas utilizadas no exercício anterior.

Todos os saldos entre a Controladora e a controlada, tais como receitas, despesas, ganhos e perdas não realizados, oriundos de transações intragrupo são eliminados por completo. Os principais procedimentos de consolidação são:

- Eliminação dos saldos das contas de ativos e passivos entre o Clube e a controlada;
- Eliminação das participações no capital, reservas e lucros acumulados da empresa consolidada;
- Eliminação dos saldos de receitas e despesas, bem como de lucros não realizados, decorrentes de negócios entre o Clube e a controlada.

2.4. Base de mensuração

As demonstrações contábeis, individuais e consolidadas, foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor e ajustadas para refletir o custo atribuído (deemed cost) de terrenos e edificações bem como propriedade para investimento, na data de transição para as normas internacionais/CPCs.



Notas explicativas sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

Moeda funcional e moeda de apresentação

As demonstrações contábeis, individuais e consolidadas, são apresentadas em Reais, moeda funcional e de apresentação.

3. Reapresentação das demonstrações contábeis correspondentes

As demonstrações contábeis do Clube Atlético Mineiro, relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023, refletem os efeitos das reclassificações promovidas pelo Atlético Mineiro SAF, investida avaliada pelo método de equivalência patrimonial.

As referidas reclassificações foram efetuadas pela investida em conformidade com o CPC 23 — Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro, e o CPC 26 (R1) — Apresentação das Demonstrações Contábeis, visando melhor adequação às normas contábeis aplicáveis e à sua nova estrutura societária.

Em razão dessas alterações no resultado da investida, o valor do investimento reconhecido pela Associação, bem como seu patrimônio líquido, foi impactado no exercício.



Notas explicativas sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

CLUBE ATLÉTICO MINEIRO

Balanços patrimoniais individuais e consolidados Em 31 de dezembro 2024 e 2023

(Em milhares de Reais)

		Controladora		Consolidado			
	31/12/2023			31/12/2023			
	Reapresendado	Ajustes	31/12/2023	Reapresendado	Ajustes	31/12/2023	
Circulante							
Caixa e equivalentes de caixa	5.131		5.131	5.188		5.188	
Contas a receber	1.500		1.500	914		914	
Estoques e almoxarifado	906		906	4.151	-	4.151	
Despesas antecipadas	9.939	-	9.939	10.441	-	10.441	
Adiantamentos	1.400	-	1.400	2.057	-	2.057	
Tributos a recuperar	815		815	1.224	-	1.224	
	19.691	-	19.691	23.975	-	23.975	
Não circulante							
Depósitos judiciais	-			-	-		
Participações societárias	275.745	10.224	285,969	275.735	10.224	285,959	
Propriedades para investimentos	2.000	-	2.000	2.000	-	2.000	
Imobilizado	79.116		79.116	79.116		79.116	
	356.861	10.224	367.085	356.851	10.224	367.075	
Total do ativo	376.552	10,224	386.776	380.826	10.224	391.050	

		Controladora			Consolidado	
	31/12/2023			31/12/2023		
	Reapresendado	Ajustes	31/12/2023	Reapresendado	Ajustes	31/12/2023
Circulante						
Fornecedores e outras obrigações	6.589		6.589	9.688		9.688
Tributos e contribuições sociais a recolher	692		692	2.335		2.335
Obrigações trabalhistas e sociais	1.458	-	1.458	1.458	-	1.458
Adiantamentos recebidos	114	-	114	8.189	-	8.189
	8.853	-	8.853	21.670	-	21.670
Não circulante						
Fornecedores e outras obrigações	245		245	245		245
Tributos e contribuições sociais a recolher	266	-	266	1.705	-	1.705
Partes relacionadas	9.982	-	9.982		-	-
	10.493	-	10.493	1.950	-	1.950
Patrimônio líquido	-	-				
Patrimônio social	15.776	-	15.776	15.776	-	15.776
Ajuste de avaliação patrimonial	76.257	_	76.257	76.257	-	76.257
Déficits acumulados/Superávits acumulados	265.173	10.224	275.397	265.173	10.224	275.397
	357.206	10.224	367.430	357.206	10.224	367.430
Total do passivo e patrimônio líquido	376.552	10.224	386.776	380.826	10.224	391.050



Notas explicativas sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

CLUBE ATLÉTICO MINEIRO

Demonstrações do resultado individuais e consolidadas

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

		Controladora			Consolidado	
	31/12/2023			31/12/2023		
	Reapresendado	Ajustes	31/12/2023	Reapresendado	Ajustes	31/12/2023
Receita líquida	336.281	-	336.281	345.699	-	345.699
Custos das atividades esportivas		-			-	
Custo com pessoal/direito de imagem/comissão	(217.149)	-	(217.149)	(217.149)	-	(217.149)
Custo com atividades do futebol	(212.934)	-	(212.934)	(212.934)	-	(212.934)
Custo geral	(27.111)	-	(27.111)	(27.111)	-	(27.111)
· ·	(457.194)	-	(457.194)	(457.194)	-	(457.194)
Custos das atividades sociais						
Custo com pessoal	(5.801)		(5.801)	(5.801)	-	(5.801)
Custos gerais	(10.422)		(10.422)	(10.422)	-	(10.422)
	(16.223)	-	(16.223)	(16.223)	-	(16.223)
Custos com projetos	(819)	_	(819)	(819)	-	(819)
. ,	(819)	-	(819)	(819)	-	(819)
Custos mercadoria vendidas	_	_	-	(4.186)	-	(4.186)
	-	-	-	(4.186)	-	(4.186)
Total Custos das atividades esportivas, sociais e patrimoniais	(474.236)	-	(474.236)	(478.422)	-	(478.422)
Resultado bruto	(137.955)	-	(137.955)	(132.723)	-	(132.723)
Despesas gerais e administrativas	(33.615)	-	(33.615)	(35.272)	-	(35.272)
Despesas com contingências	(33.057)		(33.057)	(33.057)		(33.057)
Resultado de equivalência patrimonial	(95.745)	10.224	(85.521)	(98.017)	10.224	(87.793)
Outras receitas/despesas	599.318		599.318	599.318		599.318
	436.901	10.224	447.125	432.972	10.224	443.196
Resultado antes do resultado financeiro	298.946	10.224	309.170	300.249	10.224	310.473
Receitas financeiras	76.258	-	76.258	76.258	-	76.258
Despesas financeiras	(243.632)	-	(243.632)	(244.579)	-	(244.579)
Receitas/(despesas) financeiras, líquidas	(167.374)		(167.374)	(168.321)		(168.321)
Provisão de IR e CSL	-	-	-	(356)	-	(356)
Superávit do exercício	131.572	10.224	141.795	131.572	10.224	141.795

Acima, apresentamos o resumo da DRE do exercício de 2023, partindo dos valores divulgados anteriormente, passando pelos ajustes realizado no Atlético Mineiro SAF e concluindo com os valores reapresentados nas demonstrações contábeis ajustadas.

4. Principais práticas contábeis materiais

As principais políticas contábeis aplicadas na preparação dessas demonstrações contábeis estão descritas a seguir:

4.1. Caixa e equivalente e caixa

Contemplam numerário em caixa, saldo em bancos e investimentos de liquidez imediata e com baixo risco de variação no valor de mercado e vencimentos não superiores a 90 dias. Essas aplicações mantidas até o vencimento estão demonstradas ao custo, acrescido dos rendimentos auferidos até a data do balanço.



Notas explicativas sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

4.2. Contas a receber

O saldo de contas a receber de clientes corresponde, substancialmente, aos valores a receber no curso normal das atividades do Clube. Se o prazo de recebimento for equivalente a um ano ou menos, é classificado no ativo circulante; caso contrário, é apresentado no ativo não circulante. O saldo de contas a receber é reconhecido pelo valor justo. É constituída Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa (PCLD) ou impairment, em montante considerado suficiente pela Administração, para os créditos cuja recuperação esteja considerada duvidosa, com base na avaliação individual de cada clube com parcelas em atraso.

4.3. Estoque

Os estoques são demonstrados ao custo ou ao valor líquido de realização, dos dois o menor.

4.4. Propriedades para investimentos

O Clube apurou o valor justo da propriedade, conforme o CPC 28 - Propriedade para Investimento, tendo constatado diferença relevante em relação ao bem registrado nas contas de Propriedade para Investimentos. Logo, registrou-a ao valor justo, com base em avaliação efetuada por técnicos avaliadores com larga experiência na avaliação de bens desta natureza, conforme demonstrado na Nota Explicativa n° 11.

4.5. Imobilizado

Em 2010, nos termos dos "Pronunciamentos Técnicos CPCs nos 27, 37 e 43", o Clube verificou o valor justo do ativo imobilizado, tendo constatado diferença relevante em relação aos bens registrados nas contas de terrenos e edificações. Logo, registrou os mesmos ao valor justo, com base em avaliações efetuadas por técnicos avaliadores com larga experiência na avaliação de bens desta natureza. Após 2010, os bens continuaram sendo contabilizados pelo custo de aquisição.



Notas explicativas sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

A depreciação é calculada pelo método linear, às taxas que levam em consideração a vida útil estimada dos bens e o valor residual estimado dos ativos no final de sua vida útil, estão discriminadas a seguir:

	Taxa de
	depreciação (%)
Imobilizado	a. a.
Móveis e utensílios	10
Aparelhos, equipamentos e instalações	10
Computadores e periféricos	20
Veículos	20
Imóveis	2,04 a 2,86

Quando aplicável, os gastos na reforma do imobilizado são incorporados ao mesmo, somente se os benefícios econômicos associados aos gastos forem prováveis e os valores mensurados de maneira confiável. Os reparos e manutenções são reconhecidos no resultado quando incorridos.

O valor residual ao final da vida útil e a vida útil estimada dos bens são revisados na data de encerramento do período e ajustados, se necessário. O valor residual dos itens do imobilizado é reduzido ao seu valor recuperável, na hipótese de valor residual exceder o valor recuperável.

4.6. Instrumentos financeiros

Classificação de ativos e passivos financeiros

O Clube classifica seus ativos e passivos financeiros como custo amortizado. Essa classificação é baseada no modelo de negócio adotado pela Administração e nas características dos fluxos de caixa contratuais.



Notas explicativas sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

Ativos financeiros

No reconhecimento inicial o Clube mensura seus ativos financeiros ao valor justo, considerando os custos de transação atribuíveis à aquisição ou emissão do ativo, posteriormente, o ativo financeiro é mensurado ao custo amortizado: esses ativos são contabilizados utilizando o método da taxa de juros efetiva subtraindo-se o valor referente a perda de crédito esperada. Além disso, é considerado para apuração do custo amortizado o montante de principal pago. Os ativos financeiros compreendem: caixa e equivalentes de caixa e contas a receber.

Passivos financeiros

Os passivos financeiros são reconhecidos a partir da data em que o Clube assume uma obrigação prevista em disposição contratual de um instrumento financeiro. Quando reconhecidos, são inicialmente registrados pelos seus valores justos, acrescidos dos custos de transação diretamente atribuíveis à suas aquisições ou emissões. Os passivos financeiros do Clube são mensurados pelo custo amortizado. Os principais passivos financeiros são classificados como: Fornecedores, Empréstimos, Financiamentos e contas a pagar.

O Clube não realizou operações envolvendo instrumentos financeiros derivativos e tampouco com o propósito de especulação.

4.7. Redução ao valor recuperável dos ativos

No fim de cada período, o Clube revisa o valor contábil de seus ativos para determinar se há alguma indicação de que tais ativos sofreram alguma perda por redução ao valor recuperável (impairment). Se houver tal indicação, o montante recuperável do ativo é estimado com a finalidade de mensurar o montante dessa perda, se houver, conforme critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC nº 01 - Redução ao Valor Recuperável de Ativos. A perda por redução ao valor recuperável é reconhecida imediatamente no resultado, quando ocorrer.

No encerramento das demonstrações contábeis ora apresentadas, a Administração não identificou quaisquer indícios de perda do valor recuperável de ativos não financeiros para que se procedesse ao cálculo e correspondente contabilização dessas perdas.

4.8. Empréstimos e financiamentos

O Clube Atlético Mineiro não possui quaisquer empréstimos ou financiamentos em aberto.



Notas explicativas sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

Os passivos relativos a empréstimos e financiamentos, anteriormente registrados, foram totalmente transferidos para a Atlético Mineiro SAF como parte da reorganização societária

4.9. Provisão de contingências

Na data-base de 31 de dezembro de 2024, a o clube não possui contingências que exijam constituição de provisão contábil.

As eventuais contingências existentes anteriormente foram integralmente assumidas pelo Atlético Mineiro SAF, conforme os termos do processo de reestruturação.

4.10. Outros ativos e passivos circulante e não circulante

São demonstrados pelos valores de realização (ativos) e pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias incorridas (passivos).

4.11. Impostos e contribuições

4.11.1. Isenção do Imposto de Renda Pessoa Jurídica (IRPJ) e Contribuição Social sobre o Lucro (CSLL)

O artigo 18 da Lei nº 9.532/97 assegura a isenção de Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o lucro às associações civis sem fins lucrativos - inclusive clubes de futebol - que prestam serviços para os quais houverem sido instituídas e os coloquem a disposição do grupo de pessoas a que se destinam.

4.11.2. Programa para Integração Social (PIS)

Em razão de ser uma associação sem fins lucrativos, o Clube está sujeito ao pagamento da contribuição para o PIS calculada sobre a folha de salários à alíquota de 1% de acordo com a Lei nº 9.532/97.

4.11.3. Instituto Nacional da Seguridade Social (INSS)

O Clube está recolhendo a quota patronal à alíquota de 4,5%, incidente sobre a folha de pagamento.



Notas explicativas sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

5. Julgamentos, estimativas e premissas contábeis significativas

O processo de elaboração das demonstrações requer que a administração efetue estimativas e adote premissas do seu melhor julgamento, baseadas na experiência e em outros fatores relevantes que afetam os montantes apresentados dos ativos e passivos, bem como os valores das receitas, custos e despesas. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores divergentes dos registrados nestas demonstrações estimativas premissas subjacentes contábeis. As е são periodicamente. Os efeitos decorrentes das revisões feitas às estimativas contábeis são reconhecidos no período em que as estimativas são revistas, se a revisão afetar apenas este período, ou também em períodos posteriores se a revisão afetar tanto o período presente como períodos futuros.

6. Caixa e equivalentes de caixa

O caixa e equivalente de caixa estão compostos da seguinte forma:

	Contro	Controladora		idado
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Caixa e bancos	381	367	381	367
Aplicações financeiras	6.362	4.764	6.386	4.821
	6.743	5.131	6.767	5.188

O saldo de caixa e equivalentes de caixa contempla numerário em caixa, saldo em bancos e investimentos de liquidez imediata, baixo risco de variação no valor de mercado e vencimentos não superior a três meses. As aplicações financeiras estão representadas por aplicações financeiras em fundos de renda fixa que tiveram uma remuneração média mensal de 100% a.m. do CDI.

7. Contas a receber

As contas a receber são reconhecidas inicialmente pelo valor justo (correspondente ao valor da venda faturado), diminuídas ao valor recuperável, quando necessário. As contas a receber estão compostas da seguinte forma:

	Contro	ladora	Consolidado		
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023	
Cartões de crédito	1.029	717	1.029	717	
Atlético Mineiro S.A.F	2.782	-	2.782	-	
Outras contas a receber	2.689	595	2.689	9	
Patrimoniais	8	188	8	188	
	6.508	1.500	6.543	914	
	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·				



Notas explicativas sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

8. Estoque e almoxarifado

	Control	ladora	Consolidado		
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023	
Almoxarifado	605	906	1.426	4.151	
	605	906	1.426	4.151	

9. Despesas antecipadas

As despesas antecipadas estão compostas da seguinte forma:

	Control	ladora	Consolidado		
	31/12/2024	31/12/2024 31/12/2023		31/12/2023	
Desconto financeiro s/antecip.					
recebiveis	-	9.936	-	9.936	
Seguro apropriar	81	3	81	3	
Outras Despesas antecipadas	-	=	275	502	
	81	9.939	356	10.441	

10. Participações societárias

	Controladora e Consolidado				
	Saldos em 31/12/2023 Reapresentado	Aquisição de Participação	Equivalência patrimonial	Distribuição Iucros	Saldos em 31/12/2024
Preto e Branco Ltda (a)	10	-	1.757	(1.757)	10
Atlético S.A.F (b)	275.735	2	(27.060)	-	248.677
	275.745	2	(25.303)	(1.757)	248.687

- a) Participação de 100% do capital social da "Preto e Branco Ltda." O investimento na controlada está avaliado pelo método da equivalência patrimonial. A sociedade tem por objeto social exploração comercial das marcas e propriedades do Clube Atlético Mineiro, inclusive mediante cessão, bem como a exploração de quaisquer espaços publicitários relacionados direta e indiretamente ao Clube Atlético Mineiro, atividade de produções cinematográficas de vídeos e de programas de televisão, distribuição cinematográfica de vídeo e de programas de televisão, criação e a produção de campanhas publicitarias para qualquer finalidade para veiculação em quaisquer tipos de veículos de comunicação, a produção de materiais jornalísticos ou filmes para publicidade e compra e venda de matérias esportivos;
- b) Participação de 25% do capital social do "Atlético Mineiro S.A.F.", o investimento está avaliado pelo método da equivalência patrimonial. A sociedade tem por objeto social a prática do futebol feminino e masculino em competição profissional e não profissional. O Clube Atlético Mineiro detém 25% do capital social da Companhia, participação essa resultante do processo de constituição da SAF.

Em continuidade à estrutura societária definida, e conforme deliberação em nova ata realizada em 2024, o Clube Atlético Mineiro comprometeu-se a alienar ao Atlético SAF 206.712 ações ordinárias Classe A, ao valor de R\$ 0,01 por ação, totalizando R\$ 2.067,12 (dois mil e sessenta e sete reais e doze centavos).



Notas explicativas sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

11. Propriedades para investimentos

	Controladora	Controladora e consolidado		
	31/12/2024	31/12/2023		
Casarão Bairro Itapoã	2.000	2.000		
	2.000	2.000		

12. Imobilizado

Em 2010, nos termos dos "Pronunciamentos Técnicos CPCs nos 27, 37 e 43, o Clube verificou o valor justo do ativo imobilizado, tendo constatado diferença relevante em relação aos bens registrados nas contas de terrenos e edificações. Logo, registrou os mesmos ao valor justo, com base em avaliações efetuadas por técnicos avaliadores com larga experiência na avaliação de bens desta natureza. A depreciação é calculada pelo método linear de acordo com as taxas descritas na Nota Explicativa nos 27, 37 e 43, o Clube verificou o valor justo, constatado diferença relevante em relação aos bens registrados nas contas de terrenos e edificações. Logo, registrou os mesmos ao valor justo, com base em avaliações efetuadas por técnicos avaliadores com larga experiência na avaliação de bens desta natureza. A depreciação é calculada pelo método linear de acordo com as taxas descritas na Nota Explicativa nos 3.5.



Notas explicativas sobre as demonstrações contábeis Período findo de 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

12.1. Movimentação do imobilizado

	Controladora e Consolidado							
	Terrenos	Imóveis	Veículos	Móveis e utensílios	Computadores e periféricos	Aparelhos, equipamentos e instalações	Imobilizado em andamento	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2022	161.365	44.057	133	295	829	2.820	-	209.499
Aquisição Depreciação Baixa	(105.000)	4 (820) (24.581)	(77) -	96 (41) -	360 (269) -	329 (384) -	- - -	789 (1.591) (129.581)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	56.365	18.660	56	350	920	2.765	-	79.116
Custo total Depreciação acumulada	56.365 -	25.162 (6.502)	1.064 (1.008)	2.847 (2.497)	2.424 (1.504)	10.336 (7.571)	-	98.198 (19.082)
Valor contábil	56.365	18.660	56	350	920	2.765		79.116
Saldos em 31 de dezembro de 2023	56.365	18.660	56	350	920	2.765		79.116
Aquisição Depreciação	-	(395)	(56)	51 (48)	36 (302)	303 (409)	4.432	4.822 (1.210)
Saldos em 30 de dezembro 2024	56.365	18.265	-	353	654	2.658	4.432	82.727
Custo total Depreciação acumulada	56.365 -	25.162 (6.897)	1.064 (1.064)	2.898 (2.545)	2.460 (1.806)	10.639 (7.981)	4.432	103.020 (20.293)
Valor contábil	56.365	18.265		353	654	2.658	4.432	82.727



Notas explicativas da Administração sobre as demonstrações contábeis Período findo de 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

13. Fornecedores e outras obrigações

Os fornecedores e outras obrigações podem ser assim demonstrados:

	Contro	ladora	Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Credores Diversos	-	245	=	245
Projetos	4.630	-	4.630	-
Fornecedores	1.738	6.589	3.119	9.688
	6.368	6.834	7.749	9.933
Circulante	6.368	6.589	7.749	9.688
Não circulante	-	245	-	245

14. Tributos e contribuições sociais a recolher

	Contro	ladora	Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Contribuições sociais	183	172	215	254
Tributos federais	118	322	118	360
Tributos municipais	88	69	88	69
Tributos Parcelados - Ordinário	300	395	1.743	3.357
	689	958	2.164	4.040
Circulante	508	692	969	2.335
Não circulante	181	266	1.195	1.705

15. Obrigações trabalhistas e sociais

	Contro	ladora	Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Folha de pagamento	718	687	718	687
Provisões de férias e encargos	517	771	517	771
	1.235	1.458	1.235	1.458

16. Adiantamentos recebidos

Referem-se, principalmente, a antecipações de aluguel dos salões dos clubes de lazer, registrados no resultado do período de acordo com a competência dos respectivos contratos:

	Contro	ladora	Consolidado		
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023	
Aluguel salão clubes	81	85	82	85	
Outros recebimentos	30	29	84	8.104	
	111	114	166	8.189	



Notas explicativas da Administração sobre as demonstrações contábeis Período findo de 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

17. Patrimônio líquido

O patrimônio líquido está constituído pelo fundo patrimonial e ajuste de avaliação patrimonial, reduzido pelos déficits apurados nos períodos corrente e anteriores.

Em 2010 foi registrado o ajuste de avaliação patrimonial referente à diferença positiva apurada entre o valor justo e o valor contábil do imobilizado e propriedades para investimento.

18. Receita líquida

A receita compreende o valor justo da contraprestação a receber pela negociação de atletas, licenciamento de produtos, patrocínios entre outros.

O Clube reconhece a receita quando o valor desta pode ser mensurado com segurança e é provável que benefícios econômicos fluirão para o Clube. Segue a composição da receita líquida:

	Controladora		Consolidada	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Receita operacional bruta Receita futebol profissional -				
Nota 18.1 Receitas dos clubes sociais - Nota	-	332.931	-	332.931
18.1	21.280	16.664	21.280	16.664
Receita com projetos	125	869	125	869
Receita de vendas	-	-	8.968	12.347
	21.405	350.464	30.373	362.811
Deduções da receita				
(-) Impostos e contribuições	-	(9.249)	(2.051)	(12.178)
(-) Direito de arena		(4.934)		(4.934)
	-	(14.183)	(2.051)	(17.112)
Receita líquida	21.405	336.281	28.322	345.699



Notas explicativas da Administração sobre as demonstrações contábeis Período findo de 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

18.1. Receita futebol profissional

	Controladora		Consolidada	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Receitas de bilheteria	-	47.461	-	47.461
Receitas de transmissão e imagem/Premiação	-	97.713	-	97.713
Receitas com				
transferências de atletas Outras receitas atividades	-	111.303	-	111.303
esportivas	_	2.811	-	2.811
Receitas com Galo na Veia	-	26.969	-	26.969
Receitas com patrocínios/marketing		46.674		46.674
patrocimos/marketing	<u>-</u> _	332.931		332.931
:		332.731		332.731

A variação dos saldos ocorreu em decorrência da transferência do acervo líquido do departamento de futebol, que foi realizado em 01/11/2023, conforme nota explicativa 1.2. Os contratos que fizeram parte dessas transferências, foram assumidos pelo Atlético SAF.

18.2. Receitas dos clubes sociais

	Contro	ladora	Consolidada		
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023	
Condomínios	17.744	15.429	17.744	15.429	
Espaço p/ exploração					
comercial	836	334	836	334	
Estacionamento	184	88	184	88	
Outras receitas	2.516	813	2.516	813	
	21.280	16.664	21.280	16.664	

Referem-se principalmente as arrecadações com as mensalidades nos clubes de lazer do Vila Olímpica e Labareda.

19. Custo com pessoal/direito de imagem/comissão

Controladora		Consolidada	
31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
-	(53.310)	-	(53.310)
-	(163.839)	-	(163.839)
	(217.149)		(217.149)
	31/12/2024	31/12/2024 31/12/2023 - (53.310) - (163.839)	31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 - (53.310) - - (163.839) -



Notas explicativas da Administração sobre as demonstrações contábeis Período findo de 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

20. Custo com atividades do futebol

	Controladora		<u>Consolidada</u>	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Amortização dos direitos				
econômicos	-	(77.768)	-	(77.768)
Custo com atletas negociados	-	(77.760)	-	(77.760)
Despesas com competições	-	(42.918)	-	(42.918)
Outros custos com futebol	-	(14.488)	-	(14.488)
	-	(212.934)	-	(212.934)

A variação dos saldos ocorreu em decorrência da transferência do acervo líquido do departamento de futebol, que foi realizado em 01/11/2023, conforme Nota Explicativa n° 1.2. Os contratos que fizeram parte dessas transferências, foram assumidos pelo Atlético SAF.

21. Custos gerais

	Controladora		Consolidada	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Outros serviços terceiros PJ Futebol				
masculino	-	(1.350)	-	(1.350)
Materiais esportivos	-	(1.436)	-	(1.436)
Serviços médicos/exames PJ	-	(861)	-	(861)
Impostos e taxas	-	(451)	-	(451)
Custo GNV Forte e Vingador	-	(3.177)	-	(3.177)
Despesas extraordinária - Fogos				
artifícios/ Sonorização	-	(435)	-	(435)
Lanches e refeições	=	(1.351)	=	(1.351)
Outros serviços terceiros PJ - GNV	=	(2.664)	=	(2.664)
Licenciamento de Software	=	(1.496)	=	(1.496)
Manutenção - imóveis	=	(1.396)	=	(1.396)
Marketing/Publicidade/Mídias Sociais	-	(479)	-	(479)
Materiais médico-cirúrgicos e				
medicamento	=	(501)	=	(501)
Manutenção - equipamentos	=	(1.229)	=	(1.229)
Energia elétrica	=	(392)	=	(392)
Materiais de escritório e expediente	-	(316)	-	(316)
Outros custos gerais	<u> </u>	(9.577)		(9.577)
	-	(27.111)		(27.111)

A variação dos saldos ocorreu em decorrência da transferência do acervo líquido do departamento de futebol, que foi realizado em 01/11/2023, conforme nota explicativa 1.2. Os contratos que fizeram parte dessas transferências, foram assumidos pelo Atlético SAF.



Notas explicativas da Administração sobre as demonstrações contábeis Período findo de 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

22. Custos com pessoal - clubes sociais

	Controladora		Consolidada	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Salários / encargos sociais Ações, acordos e Indenizações	(5.834)	(5.755)	(5.834)	(5.755)
trabalhistas	(103)	(46)	(103)	(46)
	(5.937)	(5.801)	(5.937)	(5.801)

23. Custos gerais - clubes sociais

	Controladora		Consolidada	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Materiais e manutenção de piscinas	(969)	(1.051)	(969)	(1.051)
Agua e esgoto	(1.793)	(1.789)	(1.793)	(1.789)
Energia elétrica	(1.145)	(952)	(1.145)	(952)
Manutenção - imóveis	(675)	(2.263)	(675)	(2.263)
Custas e taxas	(458)	(506)	(458)	(506)
Outros serviços terceiros PJ	(614)	(809)	(614)	(809)
Outros serviços terceiros PF	(995)	(725)	(995)	(725)
Lanches e refeições	(560)	(503)	(560)	(503)
Materiais de higiene e limpeza	(412)	(340)	(412)	(340)
Manutenção de máquinas e				
equipamentos	(187)	(386)	(187)	(386)
Outros gerais de clubes sociais	(1.577)	(1.098)	(1.577)	(1.098)
	(9.385)	(10.422)	(9.385)	(10.422)

24. Despesas gerais e administrativas

	Controladora		Consolidada	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Despesas administrativas	(2.874)	(16.551)	(3.308)	(18.208)
Despesas com depreciação	(1.210)	(1.591)	(1.237)	(1.591)
Despesas com pessoal	(1.310)	(15.041)	(1.310)	(15.041)
Despesas indenizações trabalhistas	(2)	(432)	(2)	(432)
	(5.396)	(33.615)	(5.857)	(35.272)

25. Outras receitas/despesas

	Controladora		Consolidada	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Aluguéis Diamond Mall	727	2.182	727	2.182
Outras receitas patrimoniais	133	22	133	22
Aluguéis espaços p/eventos	593	385	593	385
Aluguéis de imóveis	380	50	380	50
Resultado líquido na venda do				
shopping	-	(36.906)	-	(36.906)
Ganho com valor justo -				
Departamento de futebol	-	1.384.385	-	1.384.385
Perda com Valor Justo Fundo				
Imobiliário		(750.800)		(750.800)
	1.833	599.318	1.833	599.318
		-		



Notas explicativas da Administração sobre as demonstrações contábeis Período findo de 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

26. Receitas/(despesas) financeiras, líquidas

	Controladora		Consolidada	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Receitas financeiras				
Desconto obtido /Perdão de dívida	1.226	11.029	1.226	11.029
Juros ativos	(689)	3.046	(689)	3.046
Outras receitas financeiras	9.914	56.207	9.914	56.207
Variacões cambiais ativas	346	5.976	346	5.976
	10.797	76.258	10.797	76.258
Despesas financeias				
Encargos sobre				
financiamentos/dívidas	(8.420)	(157.105)	(8.420)	(157.105)
Encargos sobre				
tributos/contribuições	(26)	(35.714)	(26)	(35.714)
Outras despesas financeiras	(4.117)	(37.154)	(4.487)	(38.101)
Taxas bancárias	(792)	(9.659)	(792)	(9.659)
Variações cambiais ativas	(434)	(4.000)	(434)	(4.000)
	(13.789)	(243.632)	(14.159)	(244.579)
	(2.992)	(167.374)	(3.362)	(168.321)

27. Gestão de risco e instrumentos financeiros

As atividades do Clube estão sujeitas a alguns riscos financeiros: risco de mercados (incluindo risco de moeda, risco de taxas de juros e risco de preços), risco de crédito e risco de liquidez. A gestão de risco busca minimizar potenciais efeitos adversos no desempenho financeiro do Clube.

- a) Risco de mercado: Em razão da reorganização societária que resultou na transferência das atividades relacionadas ao futebol para o Atlético Mineiro SAF, o Clube Atlético Mineiro não possui, em 31 de dezembro de 2024, exposição significativa a riscos de mercado, incluindo riscos cambiais e de taxa de juros, tampouco mantém instrumentos financeiros derivativos;
- b) Risco de crédito: O clube não possui, na data-base de 31 de dezembro de 2024, ativos financeiros relevantes sujeitos a risco de crédito, limitandose a valores vinculados às suas atividades institucionais. Não foi identificada necessidade de constituição de provisão para perdas sobre contas a receber:
- c) Risco de liquidez: A Administração monitora periodicamente seus fluxos de caixa, a fim de assegurar recursos suficientes para honrar suas obrigações financeiras na data de vencimento. Em 31 de dezembro de 2024, a Associação apresentava posição de liquidez compatível com o nível de suas operações.



Notas explicativas da Administração sobre as demonstrações contábeis Período findo de 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

28. Seguros (Não auditado)

O Clube mantém política de monitoramento dos riscos inerentes às suas operações.

Possui contratos de seguros considerados suficientes pela Administração para cobrir eventuais sinistros e riscos de responsabilidade civil.

29. Eventos subsequentes

Não ocorreram fatos subsequentes relevantes à data base das demonstrações financeiras que pudessem impactar a posição patrimonial e financeira, ou o resultado das operações da Entidade a serem divulgados, conforme requerido pelo CPC 24 - Eventos Subsequentes.

Wilson Vicente Paulo Braz
Diretor geral

Sérgio Batista Coelho
Presidente

Pedro Alberto De Souza
Contador CRC MG 032.234/0
MP Organização Contábil
CRC MG 5.444/0